⁶ *l. c.* n. 20, p. 123.

⁷ *Ibid.* nn. 21-22, p. 123. — *A.A.S.* 54 (1962), pp. 97-101.

3 - DISCEPTATIO

I

DE ORDINE MORALI

(Prima Congregatio: 15 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 1

DE FUNDAMENTO ORDINIS MORALIS

1. [*De indole obiectiva ordinis moralis*]. S. Concilium memor effati apostolici: « Haec est enim voluntas Dei sanctificatio vestra » (*I Thess.* 4, 3),¹ sollemniter profitetur existere ordinem moralem, ipsius Dei infinite boni et infinite sancti ordinationem, qua mensuratur honestas vel inhonestas actuum humanorum. Quae ordinatio ab hominibus per cognitionem participata iisdem fit regula et norma sanctitatis, ut testantibus Scripturis sancti sint sicut ipse Deus sanctus est.² Hunc ordinem iuvante divina gratia observando, homo suam voluntatem conformat voluntati Dei et participando legem libertatis (cf. *Iac.* 1, 25) non solum fit servus fidelis Dei, sed gaudet quoque libertate filiorum Dei illa, qua solutus a potestate peccati³ tendere possit in finem suum ultimum, qui in hac oeconomia salutis est ipse Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, in patria contemplatione et amore possidendus. Non ergo ordo moralis figmentum est mere humanum, sed ille ordo reapse existit, sicut reapse existit voluntas Dei, infinite boni ac sancti.

2. [*Ordo moralis absolutus*]. Est autem ordo moralis non solum obiectivus sed etiam absolutus, vario tamen modo et gradu. Procedit enim ex ordinatione Dei, qui ob infinitam suam sanctitatem necessario amat bonum et odio habet malum, et « apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio » (*Iac.* 1, 17). Refertur quoque in finem absolute, ut videlicet homo cum Deo maneat inseparabiliter coniunctus. Est insuper absolutus, normas fundamentales quod attinet, eas videlicet quae non dependent ab adiunctis mutabilibus rerum, quae normis istis reguntur, sed radicitus inhaerent in ipso Deo, summa sanctitate et aeterna sapientia, et quibus relationes determinantur necessario existentes inter creaturas racionales cum inter se tum maxime cum suo Creatore. Suo quoque modo absolutus ille ordo est in iis quae Deus pro supremo dominio suo immutabiliter statuere voluit, licet aliud statuere potuisset. Nec solum absolutus dicatur in praeceptis et

vetitis, sed etiam in consiliis divinis. Nam licet Deus non omnes et singulos vocet ad exsequenda ea, quae consiliis evangelicis proponuntur, tamen consilia Dei ab omnibus ut bona divinitus nobis oblata agnoscenda sunt ac veneranda. Quam ob rem non obstantibus aspectibus diversis quos habuit ordo moralis olim in paradiso, habet nunc hic in terra in genere humano lapso et redempto, habebit tandem in patria; non obstantibus quoque diversis normarum applicationibus in diversis circumstantiis et vitae adiunctis, S. Synodus reprobatur quamlibet doctrinam qua sive toti ordini morali abiudicetur valor absolutus, sive cuivis parti essentiali.

3. [*Deus custos, iudex, vindex ordinis moralis*]. Quodsi universus mundus per legem aeternam, in Deo existentem regitur,⁴ multo magis illa lege aeterna regatur necesse est creaturarum rationabilium operositas in iis quae spectant actionis honestatem. Ideo Deus ordinis moralis non tantum est auctor et finis, sed est et esse debet etiam eiusdem custos, iudex et vindex,⁵ secundum ea quae Patres Concilii Vaticani Primi docuerunt de providentia, qua Deus universa quae condidit tuetur quoque ac gubernat.⁶

4. [*Ordinis moralis duplex manifestatio*]. Docet quoque et profitetur S. Synodus ordinem moralem duplici modo creaturis fieri manifestum: altero per legem naturalem, quatenus videlicet voluntas Dei sanctificatrix innotescit per lumen naturale rationis, reflectentis in humanam naturam eiusque tendentias et essentielles relationes imprimis ad suum Creatorem; altero per legem Dei positivam, sub utroque Testamento divinitus datam. Quod enim Apostolus de gentibus attestatur, eas nempe, licet legem Moysis non habeant, tamen, nisi sint obscurati corde, ea quae legis sunt naturaliter facere (cf. *Rom.* 1, 21-22 et 2, 14), sana quoque ratione et experientia comprobatur vulgari: in obviis et quotidianis, quid honestum sit et licitum, quid inhonestum et prohibitum, homines sani iudicii, etiam inculti, veluti spontaneae et quasi innato instinctu morali, diiudicant et agunt. Revelatione autem Deus effecit, ut lex naturalis ab omnibus filiis Adae, peccato protoparentis in rebus moralibus cognoscendis et exsequendis misere debilitatis, expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci posset.⁷ Loquens tandem per Filium suum, qui praecepta Decalogi, gentibus quoque naturaliter licet imperfectius innotescerent, non venit solvere sed adimplere, legem naturalem restauravit, dilucidavit, perfecit, sanctificavit et ad altiorem ordinem evexit. Nulla ideo oppositio est inter legem naturalem et legem evangelicam: sed lex naturalis in lege evangelica continetur et perficitur.⁸ Hac quoque de causa magisterio Ecclesiae, cui Christus depositum fidei concredidit et quam per Paraclitum docet omnem veritatem (cf. *Io.* 16, 13), ius et obligatio competit legem etiam naturalem auctoritative explicandi et definitive interpretandi,⁹ aut, ubi hoc postulatur bono communi Ecclesiae, decretis disciplinaribus lites de obscurioribus exortas, in determinatum sensum non sine auxilio Spiritus Sancti, dirimendi.

5. [*Contentum ordinis moralis*]. Continet autem ordo moralis, prout per gratiam Christi apparet in lege evangelica, omnia quibus homo simplici-

ter vel facilius vitam aeternam obtineat: praescripta, vetita, permissa, consilia: quae quidem Christus Dominus recapitulavit ad duo magna mandata: dilectionis Dei et proximi.¹⁰ Insigne eius gloriosum notaque distinctiva est via perfectionis illa christiana, qua fideles a Deo vocati in consiliorum evangelicorum observatione Christum pauperem, castum, ad mortem usque oboedientem, quam proxime sequi eique quam maxime adsimilari conantur. Testatur igitur S. Synodus observationem consiliorum, a divino Fundatore commendatorum, pretiosum esse Sponsae Christi decus atque ornamentum.¹¹

6. [*Damnantur errores*]. Gaudet S. Synodus ob magnum numerum filiorum Ecclesiae in observatione ordinis moralis legisque evangelicae, toto corde adhaerentium Deo Filioque eius Unigenito: dolet multos saepe magis ex fragilitate quam ex pravitate, haud raro tamen non absque gravi culpa, legem Dei transgredi. Summopere autem horrescit cogitando ubique terrarum spargi errores, quibus dilatatur via perditionis, clauditur porta salutis. Sunt qui negantes Deum personalem, legem naturalem privant suo fundamento;¹² sunt qui repudiantes missionem Christi, reiiciunt legem evangelicam;¹³ sunt qui ordinem moralem unice explicant e principiis humanis, ideoque eum spoliunt genuina et ultima obligatione et sanctione;¹⁴ sunt qui denegant in re morali intellectum certitudine re vera gaudere posse;¹⁵ sunt qui asserunt legem moralem etiam in rebus fundamentalibus existere vicissitudinibus evolutionique obnoxiam;¹⁶ sunt qui docent personam humanam esse talis altitudinis, ut nulli legi ab extra impositae sit subiecta;¹⁷ sunt qui statuunt legem moralem imponi non posse nisi ex conventionem vel a collectivitate vel a « totalitate », ¹⁸ sive ut maior pars civium, sive ut Status, sive ut populus, sive ut stirps, sive ut natio, sive ut factio, sive ut classis consideretur socialis. Sunt et qui censeant legem moralem mere existere ex nuda, crassa, et bruta potestate et hanc suam ideologiam opere exequentur.¹⁹ Qui omnes sibi inter se contradicunt nisi in eo quod claudunt portam regni caelorum nec alios sinunt introire (cf. *Mt.* 23, 13). Dum autem error serpens est versicolor et capite multiplici, veritas, quae liberabit nos (cf. *Io.* 8, 32), est una ut unus est Christus. Sed sicut olim de semetipso testatus est Ecclesiae Fundator, sic etiam hodie Ecclesiae coram mundo exclamandum est: « Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis » (*Io.* 5, 43).

NOTAE

¹ *I Thess.* 4, 3 non agit de sola castitate, sed de sanctitate in genere, ut patet ex versiculo sexto, ubi de dolo et fraude. Notat S. THOMAS in Commentario ad vers. 3: « Omnia praecepta Dei sunt ad hoc quod sitis sancti. Sanctitas enim dicit munditiam et firmitatem. Et omnia praecepta Dei inducunt ad ista, ut quis mundus sit a malo, et firmus in bono ».

Vide omnino Commentarium B. RIGAUX, O. F. M. in *I Thess.*

Cf. etiam *Lev.* 11, 44: « Ego enim sum Dominus Deus vester: sancti estote, quia ego sanctus sum »;

Lev. 20, 7-8: « Sanctificamini et estote sancti, quia ego sum Dominus... qui sanctifico vos »;

Eph. 1, 4: « ... in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate »;

I Petr. 1, 14-15: « ... quasi filii oboedientiae, non configurati prioribus ignorantiae vestrae desideriiis: sed secundum eum, qui vocavit vos, Sanctum: et ipsi in omni conversatione sancti sitis: quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego Sanctus sum »;

I Io. 3, 3: « Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est »;

Io. 17, 17-19: « Sanctifica eos in veritate ... Et pro eis ego sanctifico meipsum: ut sint et ipsi sanctificati in veritate ».

² Cf. supra notam 1.

³ Cf. *Rom.* 6, 20 ss.: « Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis iustitiae ... Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam. Stipendia enim peccati, mors. Gratia autem Dei, vita aeterna, in Christo Iesu Domino nostro »;

Col. 1, 13: « Qui eripuit nos de potestate tenebrarum »;

Io. 8, 31-36: « Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis: et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. Responderunt ei: Semen Abraham sumus, et nemini servivimus umquam: quomodo tu dicis: Liberi eritis? Respondit eis Iesus: Amen, amen dico vobis, quia omnis, qui facit peccatum, servus est peccati, servus autem non manet in domo in aeternum: filius autem manet in aeternum. Si ergo vos filius liberaverit, vere liberi eritis »;

I Io. 3, 7-8: « Qui facit iustitiam, iustus est: sicut et ille iustus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est: quoniam ab initio diabolus peccat »;

Rom. 6, 18: « Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiae »;

Conc. Trid., Sess. VI, c. 11: DENZ. 804;

Conc. Moguntinum (a. 1549): MANSI 32, 1407 (Doc. Eccl. Christ. Perf., n. 347);

S. THOMAS, I-II, q. 108, a. 1, ad 2: « Quia igitur gratia Spiritus Sancti est sicut interior habitus nobis infusus inclinans nos ad recte operandum, facit nos libere operari ea quae conveniunt gratiae, et vitare ea quae gratiae repugnant ».

⁴ Cf. S. THOMAS, I-II, q. 91, a. 1.

⁵ *Ps.* 7, 12: « Deus iudex iustus, fortis, et patiens »; cf. *Ps.* 118;

Act. 10, 42: « Et praecepit nobis praedicare populo, et testificari quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex virorum, et mortuorum »;

II Tim. 4, 8: « In reliquo reposita est mihi corona iustitiae quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum eius »;

I Thess. 4, 6: « ... Quoniam vindex est Dominus de his omnibus ... »;

Rom. 12, 19: « ... Scriptum est enim: mihi vindicta: ego retribuam, dicit Dominus »;

Mt. 25, 31-46, ubi de iudicio ultimo;

Apoc. (passim);

videas quae in S. Scriptura de peccato, de peccatore, de iudicio, de Deo iudice, de remuneratione, etc. dicuntur.

PIUS IX, *Allocutio* 9 iunii 1862: *Maxima quidem*: Acta I, vol. I p. 454: « Quare hi turbulentissimi perversorum dogmatum cultores blaterant, morum leges

divina haud egere sanctione, et minime opus esse, ut humanae leges ad naturae ius conformentur, aut obligandi vim a Deo accipiant, ac propterea asserunt, nullam divinam existere legem ».

⁶ *Conc. Vat. I*, Sess. III, c. 1: DENZ. 1784: « Universa vero, quae condidit, Deus providentia sua tuetur atque gubernat, *attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter* (cf. *Sap.* 8, 1). “*Omnia enim nuda et aperta sunt oculis eius*” (*Hebr.* 4, 13), ea etiam, quae libera creaturarum actione futura sunt »;

PIUS XII, *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: *A.A.S.* 31 (1939), p. 423: « Haec naturalis lex veluti fundamento innititur Deo ... eodemque et supremo perfectissimoque legum latore et sapientissimo iustissimoque humanarum actionum vindice » (DENZ. 2279).

⁷ *Conc. Vat. I*, Sess. III, c. 2: DENZ. 1786: « Huic divinae revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint »;

PIUS XII, *Humani generis*, 12 aug. 1950: DENZ. 2305: « Quapropter divina “revelatio” moraliter necessaria dicenda est, ut ea, quae *in rebus religionis et morum* rationi per se impervia non sunt, in ... ».

⁸ *Mt.* 5, 17: « Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere »;

PIUS XI, *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929: *A.A.S.* 22 (1930), p. 58 (DENZ. 2206): « ... supernaturalis ordo, in quo iura Ecclesiae nituntur, tantum abest, ut naturalem ordinem, ad quem alia pertinent, quae memoravimus, iura, destruat atque extenuet, ut, contra, eundem extollat ac perficiat, quorum quidem ordinum alter auxilium et quasi complementum alteri praestat, suae cuiusque naturae ac dignitati consentaneum, cum ambo a Deo profluant, qui non constare sibi non potest ... », coll. IOANNIS XXIII, *Synodus Romana*, art. 300, n. 1.

⁹ PIUS XII, *Humani generis*: DENZ. 2325: « Has quidem a veritate aberrationes deplorare supervacaneum esset, si omnes, etiam de rebus philosophicis, quae par est reverentia ad Magisterium Ecclesiae animum intenderent, cuius profecto est, ex divina institutione, non solum veritatis divinitus revelatae depositum custodire et interpretari, sed ipsis etiam philosophicis disciplinis invigilare, ne quid detrimenti ex placitis non rectis catholica patiantur dogmata »;

Conc. Vat. I, Sess. IV, c. 4; DENZ. 1839;

Conc. Vat. I, *Primum Schema Const. De Eccl. Christi*: MANSI 51, 580.

¹⁰ *Mt.* 22, 37; *Mc.* 12, 30; *Lc.* 10, 27 collato *Deut.* 6, 5.

¹¹ PIUS XII, *Sacra Virginitas*, 25 martii 1954: *A.A.S.* 46 (1954), pp. 161-191.

¹² Iam PIUS IX, *Allocutio* 9 iunii 1862 *Maxima quidem*: Acta I, vol. I, pp. 451 s. et 454, deinde: « Atque eo opinandi temeritate progrediuntur, ut omnem veritatem, omnemque legem, potestatem et ius divinae originis audacissime denegare non metuant ... At vero eo impietatis et impudentiae deveniunt, ut coelum petere, ac Deum ipsum de medio tollere conentur. Insigni enim improbitate ac pari stultitia haud timent asserere, nullum supremum sapientissimum providentissimumque Numen divinum existere ab hac rerum universitate distinctum ... »; cf. supra notam 5;

idem, *Quanta cura*, 8 dec. 1864: DENZ. 1691;

Syllabus, prop. 3, 56, 58: DENZ. 1703, 1756, 1758.

¹³ Iam antea PIUS IX, *Maxima quidem*: *ibid.*, p. 453: « Summa praeterea

impudentia asserere non dubitant, divinam revelationem non solum nihil prodesse, verum etiam nocere hominis perfectioni ... »;

Syllabus, prop. 6, 57: DENZ. 1706, 1757.

¹⁴ Cf. supra notas 12 et 13;

PIUS IX, *Maxima quidem: ibid.*, p. 454: « ... affirmant, humanam rationem, nullo prorsus Dei respectu habito, unicum esse veri et falsi, boni et mali arbitrium, eandemque rationem sibi ipsi esse legem »;

Syllabus, prop. 56: DENZ. 1756.

¹⁵ PIUS XII, *Humani generis*: DENZ. 2320-2321.

¹⁶ *Ibid.*: DENZ. 2306.

¹⁷ PIUS IX, *Quanta cura*: DENZ. 1690;

PIUS XII, *Allocutio* 10 apr. 1958: *A.A.S.* 50 (1958), pp. 268 ss.

¹⁸ PIUS IX, *Quanta cura*: DENZ. 1691.

Syllabus, prop. 39: DENZ. 1739.

PIUS XI, *Divini Redemptoris*, 19 martii 1937: *A.A.S.* 29 (1937), pp. 65-106;

Mit brennender Sorge, 14 martii 1937: *A.A.S.* 29 (1937), pp. 145-167;

PIUS XII, *Allocutio* 13 sept. 1952: *A.A.S.* 44 (1952), pp. 779-789; *Allocutio* 30 sept. 1954: *A.A.S.* 46 (1954), pp. 587-598, praesertim pp. 590 ss.

¹⁹ PIUS IX, *Maxima quidem*: « ... nihil dubitant in veri legitimizeque iuris locum substituere falsa ac mentita virium iura, ac morum ordinem rerum materialium ordini subiicere ... »;

Syllabus, prop. 59-61: DENZ. 1759-1761;

PIUS XI, *Firmissimam constantiam*, 28 martii 1937: DENZ. 2278.

CAPUT 2

DE CONSCIENTIA CHRISTIANA

7. [*Quid conscientia*]. Hic ordo moralis christianus, de quo fideles luce rationis et revelationis edocentur, eosdem dirigit et ducit in eorum iudiciis practicis de honestate propriarum actionum per singulorum conscientiam, quippe quae si est recte efformata, eos momento decisionis videre facit, quid secundum Dei voluntatem iudicare et agere debeant.¹ Haec autem Dei voluntas cum nobis clarius appareat doctrina Christi magisterioque Ecclesiae, conscientia veluti praeco Dei, Christi, Ecclesiae constituitur.² Cum igitur tota vita christiana, ad mores quod spectat, in singulis christifidelibus conscientiae singulorum subest, et per eam regitur ac ducitur: propterea ad conscientiam quoque applicari potest quod Christus de oculo humano dixit: « Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit » (*Lc.* 11, 34).

8. [*Conscientia recte efformanda*]. Nec minus ad conscientiam applicari licet verba Christi mox sequentia: « Si (oculus) autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosus erit: Vide ergo ne lumen, quod in te est, tenebrae sint » (*Lc.* 11, 34-35). Manifestant vero, quam gravem ob causam in recte efformanda conscientia, sedulo habenda sit diligentia. Curandum autem imprimis est ut conscientia sit recta et vera. Vera autem non erit

ex eo quod efformatur ad singulorum placitum personalemque persuasionem, quantumvis seriam et sinceram: sed idcirco quod concordet cum normis a Deo constitutis, uti reapse sunt, ideoque manifestet Dei voluntatem nobis in voluntate, doctrina, vita Christi clare expressam.³ In efformanda igitur conscientia homo non est autonomus, ac ne tentamen quidem fiat adaptandi voluntatem Dei placitis hominis, ubi homo adaptandus est Deo.⁴

9. [*De conscientia erronea*]. Nec principium basilare: normam nempe efformandae conscientiae esse ordinem moralem obiectivum, non autem persuasionem mere subiectivam, derelinquitur in casu conscientiae male efformatae. Errare etenim etiam christifidelis potest in efformanda conscientia; at dictamen conscientiae erroneae non mutat, ne respectu ipsius errantis quidem, ordinem moralem obiectivum, sicut etiam non solvit vinculum quo errans huic ordini adstringitur, etiamsi forsitan inculpabiliter secundum falsum dictamen conscientiae errorem exsequatur. Minime igitur in casu erroris bona fide commissi, homo sibi in foro conscientiae fit fons atque norma moralitatis obiectivae. Immo quod homo conscientiam suam erroneam sequi possit ac debeat: hoc non ex subiectiva persuasionem habetur, sed quia ipse ordo obiectivus hoc postulat, dicente Apostolo: « Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est » (*Rom. 14, 23*). Tanta igitur est ordinis obiectivi in conscientia vis et valor. Nihilominus qui bona fide circa honestatem obiectivam errat, tamdiu a culpa alienus manet, quamdiu haec bona fides sine culpa perdurat,⁵ tamen non sine aliquo damno ipsius hominis aut communitatis.

10. [*Pseudoconscientia autonoma*]. Quod si vero, ne conscientia quidem bona fide erronea subiectionem illam tollit qua conscientia legibus in ordine obiectivo contentis subordinatur: multo minus illam tollere valet deliberatum tentamen semet scienter et volenter subtrahendi huic ordini obiectivo, inepte provocando ad propriae conscientiae ius, libertatem, dignitatem.⁶ Non enim tale ius, talis libertas, talis dignitas existit, neque in humana natura, neque in homine ut persona est: etsi contrarium plures falsis principiis et ideologiis ducti, non sine animarum gravi damno contendunt.⁷

11. [*Conscientia signata Christi veritate ac caritate*]. Monet tandem S. Synodus, ut in conscientia sequenda non solum veritas, sed etiam caritas christiana prae oculis habeatur: scientia enim absque caritate, teste Apostolo (cf. *I Cor. 8, 1*) inflat, non vero aedificat. Quare factis omnibus, ut fratres de errore convincamus, non solum cum caritate iudicandum est de iis qui bona fide errant et legem Dei transgrediuntur; sed etiam eorum ratio habenda est, qui erronee ibi peccatum vident, ubi peccatum non est; ne forsitan iis scandalo simus, exemplo nostro eos conducentes ad ea quae erronee peccatum existimant.⁸ Vera enim caritas exigit, ut ubi fratres de errore convincere nequimus, semper, salvis utique iuribus veritatis et communitatis, omnia ea omittamus, quibus lucriferi nequeant Christo, qui propter eos quoque mortuus est. Genuina conscientia christiana signetur oportet Christi veritate et caritate.

NOTAE

¹ Cf. *Gen.* 3, 7-10; 4, 12 ss.; *II Sam.* 24, 10; *Ps.* 25, 1-7; *Sap.* 12, 18; *Iob.* 27, 6; *Mc.* 9, 44. 46. 48; *Rom.* 2, 15: Gentes « qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum... »; *Rom.* 13, 5: « Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam »; *Rom.* 14, 20-23; *I Cor.* 8, 7-12; *I Tim.* 1, 5: « Finis autem praecepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta »; *I Tim.* 3, 9; *Act.* 24, 16: « In hoc et ipse studeo sine offendiculo conscientiam habere ad Deum, et ad homines semper »;

PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 23 martii 1952: *A.A.S.* 44 (1952), pp. 270-278; *Allocutio* 18 apr. 1952: *A.A.S.* 44 (1952), pp. 413-419. Versio latina Nuntii Radiophonici necnon Allocutionis invenitur in: *Periodica* ... 41 (1952), pp. 183-223.

² PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 23 martii 1952: *l. c.*, pp. 272-275; *Allocutio* 18 apr. 1952: *l. c.*, pp. 418 ss.

³ PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 23 martii 1952: *l. c.*, pp. 272-276; *Allocutio* 18 apr. 1952, *l. c.*, p. 418 s.

⁴ GREGORIUS XVI, *Mirari vos*, 15 aug. 1832: DENZ. 1613: « Atque ex hoc putidissimo indifferentismi fonte absurda illa fluit ac erronea sententia seu potius deliramentum, asserendam esse ac vindicandam cuilibet libertatem conscientiae »;

PIUS IX, *Maxima quidem*, 9 iunii 1862: *Act. I*, vol. I, p. 454: « ... homini quoddam veluti primarium ius tribuunt, ex quo possit libere de religione cogitare et loqui, eumque Deo honorem et cultum exhibere, quem pro suo libito meliorem existimat »;

Syllabus, prop. 15: DENZ. 1715;

LEO XIII, *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888: *A.A.S.* 20 (1888), pp. 608-609.

⁵ *Rom.* 14, 22 s.: « Tu fidem habes? penes te ipsum habere coram Deo. Beatus, qui non iudicat semetipsum in eo, quod probat. Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est: quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide, peccatum est »; *Io.* 9, 41: « Numquid et nos caeci sumus? Dixit eis Iesus: Si caeci essetis, non haberetis peccatum, nunc vero dicitis: Quia videmus. Peccatum vestrum manet »; *Io.* 15, 22: « Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo »;

ALEXANDER VIII: *Decr. S. Off.* 7 dec. 1690, *Errores Iansenistarum*, prop. 2: DENZ. 1292: « Tametsi detur ignorantia invincibilis iuris naturae, haec in statu naturae lapsae operantem ex ipsa non excusat a peccato formali »;

LEO XIII, *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: DENZ. 1875: « Atque illud quoque magnopere cavere Ecclesia solet, ut ad amplectendam fidem catholicam nemo invitus cogatur, quia quod sapienter Augustinus monet: "Credere non potest (homo) nisi volens" »;

PIUS IX, *Singulari quadam*, 9 dec. 1854: DENZ. 1647: « ... sed tamen pro certo pariter habendum est, qui verae religionis ignorantia laborent, si ea sit invincibilis, nulla ipsos obstringi huiusce rei culpa ante oculos Domini »;

PIUS IX, *Quanto conficiamur moerore*, 10 aug. 1863: DENZ. 1677: « Notum Nobis vobisque est, eos, qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem eiusque praecepta in omnium cordibus

a Deo insculpta sedulo servantes ac Deo oboedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse, divinae lucis et gratiae operante virtute, aeternam consequi vitam, cum Deus, qui omnium mentes, animos, cogitationes habitusque plane intuetur, scrutatur et noscit, pro summa sua bonitate et clementia minime patiatur, quempiam aeternis puniri suppliciiis, qui voluntariae culpa reatum non habeat ».

⁶ Cf. supra notam 1: PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus* necnon *Allocutio* ibidem citata;

PIUS IX, cf. supra notam 4; GREGORIUS XVI, *ibid.*

⁷ INNOCENTIUS XI: *Decr. S. Off.*, 4 martii 1679, *Errores varii de re morali*, prop. 4: DENZ. 1154: « Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens, ductus opinione minus probabili ».

⁸ *I Cor.* 8, 12-13: « Sic autem peccantes in fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem ».

CAPUT 3

DE SUBIECTIVISMO ET RELATIVISMO ETHICO

12. [*Lex evangelica et conditiones individuales*]. Quia fundamentales Legis evangelicae obligationes partim ipsi naturae humanae immutabili innituntur, partim vero, quatenus nempe excedunt obligationes Legis naturalis, radicantur in indole propria ordinis supernaturalis, a divino Redemptore constituti: hac de causa illae obligationes valent, ubicumque et quibusvis in conditionibus homo versetur.¹ Quamvis igitur humana actio necessario sit singularis, temporisque ac locorum adiunctis subiecta, tamen ipsa indoles Legis evangelicae postulat, ut per hanc Legem singulis conscientiis impeteretur, quid in singulis casibus in variis circumstantiis decernere debeant.² Numquam ergo, quandocumque divinus Legislator aliquid imperaverit aut interdixerit, res in deliberatione poni poterit, at semper valent verba a primaevis martyribus prolata: « In re tam iusta nulla est consultatio ».³ Quod si vero in casu particulari, norma universalis applicanda rerum temporumque adiuncta transcendens, qua diiudicetur actionis honestas, non clare appareat, prudentiae virtus est maxime necessaria,⁴ quippe quae non tantum universalis sed etiam particularia considerat, ut ex accurata et diligenti ponderatione finis atque mediorum statuatur, quid in casu liceat vel secus.

13. [*Necessaria cognitio individualium*]. Haec autem diligens rerum inquisitio postulat ut conscientia recte efformetur non de lege evangelica dumtaxat eiusque obligationibus, sed etiam de iis, quae singulo cuique homini sunt propria.⁵ Sibi autem consciū maneant fideles hanc individualement diversitatem inter certos iustosque limites circumscribi, nec tollere universalis: secus enim Iesus Christus per Ecclesiam suam Dominus, Caput, Magister uniuscuiusque hominis, aetatis et conditionis non remaneret, nec virtutum omnium pro omnibus exemplar altissimum.

14. [*Adagia falsa*]. Caveant igitur Christifideles a falsis adagiis hodie nimium sparsis: quorum unum sonat dictamen conscientiae non esse nisi intimum et immediatum dialogum cum Deo, cui colloquio nulla externa lex, nulla auctoritas, nulla confessio religiosa intervenire possit.⁶ Aliud autem, introducta falsa oppositione inter Deum Patrem Deumque legislatorem suggerit, potius audiendam esse Patris vocem quam Legislatoris praecepta, ideoque ultimam agendi rationem non esse ordinem obiectivum rectum,⁷ sed intimum uniuscuiusque sentimentum, quo in concreta situatione sciat, quid sibi agendum sit, seu potius quid agi a Deo non postuletur. Quam perniciosa sint animorum saluti huiusmodi dicta, ex fructibus cognoscere Salvator nos docet: ex praetextu enim servandi sinceritatem erga semetipsum et coram Deo, deducitur licitum esse perficere graviter atque universaliter prohibita, ut sunt catholicam fidem cum alia commutare, divortium attentare, praegnationis cessationem procurare,⁸ auctoritati legitime iubenti oboedientiam recusare, suicidium directe committere. Neminem latet quam graviter haec omnia contradicant Apostolo dicenti non esse facienda mala, ut bona eveniant (cf. *Rom.* 3, 8). Pater, qui revera filios amat, praecipit ut mala in omni casu vitent. Nec minus perniciosum est tertium effatum, Deum videlicet scrutatorem et iudicem conscientiarum unice ad intentionem attendere et ad habitudinem fundamentalem, qua quis universe loquendo a Dei offensione abhorreat. Nam Deus praeter huiusmodi intentionem ipsum opus bonum requirit. Secus enim homo per opera sua bona vel prava, nec melior nec peior fieret,⁹ omniaque essent bona, dummodo « intentio amoris » vel « habitudo generaliter bona » retineretur. Contra: sic oritur vir ille duplex animo, inconstans in omnibus viis suis, de quo loquitur Iacobus Apostolus (cf. *Iac.* 1, 8). « Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic teste eodem Apostolo, beatus in facto suo erit » (*ibid.* 1, 25).

15. [*Falsum adagium de amore criterio moralitatis*]. Sunt tandem qui amorem ita faciunt unicum criterium moralitatis normamque eius unicam, ut alias virtutes parvipendant. Reapse divina caritas, qua iusti Deum super omnia diligunt et proximum propter Deum, fidei, spei ceterarumque virtutum « maior » est (*I Cor.* 13, 13): attamen nec has nec illas tollit, sed ita nutrit et fovet, ut perveniamus « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13). Exhortatur igitur S. Concilium fideles, ut omnes eorum actiones « in caritate fiant » (*I Cor.* 16, 14). Ne tamen falso aestiment ex solius caritatis motivo hominem « modo christiano agere », ceterasque virtutes esse parvipendendas, ac si Deus non coronaret nisi actum explicitum caritatis. Nam, iustorum actus « ex alio motivo vel impulsu » virtuoso procedentes, modo condigno augmentum gratiae et gloriae merentur, non tamen sine ipsa caritate.¹⁰ Nec minus cavendum est, ne simplices, adagio illo: « Ama et fac quod vis » male intellecto, falso credant nonnisi unum praeceptum, videlicet: *Diliges*, in christiana vita esse retinendum. Talis enim vita ad incertum quemdam amoris affectum reduceretur, neglecta omnino praecepto-

rum observantia, contradicente ipso Domino: « Si autem vis vitam ingredi, serva mandata » (*Mt.* 19, 17), et alibi: « Qui habet mandata mea et servat ea: ille est qui diligit me » (*Io.* 14, 21).

NOTAE

¹ *Conc. Trid.*, Sess. VI, c. 11: DENZ. 804: « Nemo autem, quantumvis iustificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum putare debet »; *ibid.* can. 20: DENZ. 830: « Si quis hominem iustificatum et quantumlibet perfectum dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei et Ecclesiae, sed tantum ad credendum ...: A.S. »;

PIUS XII, *Allocutio* 18 apr. 1952: *A.A.S.* 44 (1952), p. 417: « On demandera comment la loi morale, qui est universelle, peut suffire, et même être contraignante dans un cas singulier, lequel en sa situation concrète est toujours unique et d'« une fois ». Elle le peut et elle le fait, parce que justement à cause de son universalité la loi morale comprend nécessairement et « intentionnellement » tous les cas particuliers, dans lesquels ses concepts se vérifient ... »;

Instr. S. Off. 2 febr. 1956: *A.A.S.* 48 (1956), pp. 144-145.

² PIUS XII, *Allocutio* cit., *ibid.*, pp. 414 s.

³ *Acta Proconsularia S. Cypriani*, n. 3: KIRCH, *Enchir.* n. 303;

Passio Martyrum Scillitanorum, *Ibid.* n. 72: « In re tam iusta nulla est deliberatio »;

S. IGNATTUS LOYOL., *Exerc. Spirit.*: De tribus humilitatis modis.

⁴ PIUS XII, *Allocutio* cit., *ibid.*, p. 418: « Là où il n'y a pas de normes absolument obligatoires, indépendantes de toute circonstance ou éventualité, la situation d'« une fois » en son unicité requiert, il est vrai, un examen attentif pour décider quelles sont les normes à appliquer et en quelle manière. La morale catholique a toujours et abondamment traité ce problème de la formation de la propre conscience avec examen préalable des circonstances du cas à décider. Tout ce qu'elle enseigne offre une aide précieuse aux déterminations de conscience, tant théoriques que pratiques. Qu'il suffise de citer les exposés, non dépassés, de S. Thomas sur la vertu cardinale de prudence et les vertus qui s'y rattachent » (S. THOMAS, II-II, q. 47-57).

⁵ PIUS XII, *Allocutio* cit., *ibid.*, p. 418: « L'éducation chrétienne de la conscience est bien loin de négliger la personnalité, même celle de la jeune fille et de l'enfant, et de juguler son initiative ... ».

⁶ PIUS XII, *Allocutio* cit., *ibid.*, pp. 415 ss.

⁷ *S. Off. Instr.* 2 febr. 1956: *A.A.S.* 48 (1956), p. 144.

⁸ PIUS XII, *Allocutio* cit., *ibid.*, pp. 416-417.

⁹ *Conc. Senonense*, prop. 13: « Quod propter opera nec melior nec peior efficiatur homo » (DENZ. 380).

¹⁰ CLEMENS XI, *Unigenitus*, 8 sept. 1713, prop. 53-56: DENZ. 1403-1406: « 53. Sola caritas christiano modo facit (actiones christianas) per relationem ad Deum et Iesum Christum.

54. Sola caritas est, quae Deo loquitur; eam solam Deus audit.

55. Deus non coronat nisi caritatem: qui currit ex alio impulsu et ex alio motivo, in vanum currit.

56. Deus non remunerat nisi caritatem: quoniam caritas sola Deum honorat ».

CAPUT 4

DE NATURALI ET SUPERNATURALI DIGNITATE
PERSONAE HUMANAE

16. [*Homo factus ad imaginem Dei*]. Fulget humanae personae dignitas, cum ad imaginem et in similitudinem Dei factus, homo rationis lumen, liberae electionis potestatem, amoris flammam, rerumque corporalium dominium a Deo acceperit.¹ Immo consors divinae naturae (cf. *II Petr.* 1, 4), vocatur ad eam participationem filiationis divinae Christi, qua et nos filii Dei nominamur et sumus (cf. *I Io.* 3, 1). Absit autem ut humanae personae dignitas² fide dogmatum, morum disciplina, legibus ecclesiasticis obnubiletur; immo iisdem magis splendet, cum servire Deo regnare sit.³

17. [*Arbitrii libertas vindicatur*]. Arbitrii libertatem Ecclesia catholica iam ab initio contra paganos atque Gnosticos firmiter vindicabat,⁴ illamque peccati originis labe minime extinctam sollemni iudicio Tridentinae Synodi declaravit.⁵ Et licet a multis quoque coaevis nostris extra Ecclesiae saepa magni habeatur,⁶ tamen ad eam defendendam haud minor hodie urget necessitas. Propagantur enim sententiae prorsus repudiandae, quibus docetur ob immania hodiernae vitae adiuncta, impetuum violentiam, ingentem influxum modernae propagationis ideologicae in mentem et affectus hominis, ac praesertim ob in dies grassantes morbos psychopathicos, plerosque in hodiernis conditionibus esse plane incapaces ponendi actum vere liberum, ideoque rarissimos esse homines reapse adultos in ordine morali. Neminem latet per huiusmodi effata non solum evanescere humanam libertatem, sed una cum ea meritum ac demeritum, moralem et iuridicam responsabilitatem, ideoque christianae vitae possibilitatem necessario pessumdari. Facta et causas ex quibus erronee procedunt praedictae sententiae, dolet pia Mater Ecclesia, et pro posse remedia afferre contendit; nec ignorat sententias illas ex zelo quodam indiscreto exoriri: sublata videlicet responsabilitate, tolli quoque offensionem formalem Dei et vitae aeternae periculum. At iam Apostolus (cf. *Rom.* 10, 2) reprehendit zelum, qui non sit secundum scientiam, et aliud est libertatem minui, aliud est eam tolli: quo facto homo privatur sua dignitate, Dei autem gloria obscuratur.

18. [*Defensio dignitatis humanae contra artificia falsa*]. Ut hanc libertatem humanam tueatur, providet quoque Sancta Ecclesia, ut quaecumque eidem repugnant, a praxi morum arceantur. Etiam iis, qui publica vel iudicialia potestate potiuntur, numquam licet adhibere media physica, chimica, psychica, quae iuri naturali personae humanae ad corporis mentisque integritatem retinendam opponuntur.⁷ Insuper « nemini licet semetipsum inconditionate et indiscriminatim iis subiicere, qui curationibus psychoanalyticis utantur, neve iis medicis se tradere, qui aegrotis prospiciant rebus uti, quae praeceptis catholicis obstant ».⁸

19. [*Scientia, artes liberales, technica*]. Sibi conscia est Sacra Synodus, Ecclesiam de scientia et artibus liberalibus semper alte et gratulanter cogitare, non solum quia tantopere inserviunt gloriae Dei et saluti animorum, sed etiam quia in sese sunt adumbratio quaedam divinae scientiae et pulchritudinis. Nec minus artes technicas et disciplinas exactas, quae dicuntur, magni aestimat: cum enim Deus ab initio constituerit hominem ut dominaretur creaturae (*Sap.* 9, 2 coll. *Gen.* 1, 28-30), per se laudanda sunt tentamina, quibus humanum genus naturae secreta perscrutatur, et ingentibus naturae viribus in bonum humanitatis frui magis magisque contendit.⁹ Hac investigatione non solum multa commoda dimanant ad vitam humanam, sed etiam technicae disciplinae, si recte pertractentur, ad Deum iuvante gratia perducere possunt;¹⁰ immo ad ipsam doctrinae christianae diffusionem et gloriam Dei augendam inserviant oportet. Quare omnibus viribus conandum est, ne ea quae Deus ad suam gloriam hominumque felicitatem destinavit, deturpentur superbia humana, qua proprio ingenio tribuitur, quae sunt tribuenda Deo, et inserviant errori depravatisque humanae naturae passionibus: quae quidem passiones, si rectae rationi subsunt, conferunt ad hominis in vero et bono progressum.

20. [*Progressus technicus et Regnum Dei*]. Impium quoque et fidei contrarium est permagnum disciplinarum exactarum et artium technicarum augmentum cum ipso Regno Dei in terris identificare, quia humanae culturae augendae sunt instrumenta. Augmentum illud non constituit regnum Dei sed Regno Dei suo modo inserviat oportet. Quamvis enim omnia sunt Christi et Dei, omniaque in Christo instauranda (cf. *Eph.* 1, 10), non tamen eodem modo. Nam res sacrae, ut gratia qua « divinae consortes naturae » existimus (*II Petr.* 1, 4), Sacramenta et alia huiusmodi, plene et immediate respiciunt vitam aeternam, ad quam vocati sumus; res vero profanae non immediate ad regnum Dei, ad vitam gratiae et gloriae, ordinantur, sed ab homine iusto ad illa referri possunt ac debent, immo Regno Dei suo modo subservire debent.

21. [*Progressus technicus et progressus religioso-moralis*]. Omnino a mente Ecclesiae alienum est dicere Christianos ob spem et amorem aeternalium, valores temporales vere aestimare non posse, et falso quodam indifferentismo laborare ad mala physica, dolores, famem bellumque quod spectat.¹¹ Ex altera parte verum non est technicarum artium, disciplinarum exactarum et humanae culturae progressum, per se inferre similem progressum in campo morali et religioso. Triplici enim malae concupiscentiae, de qua S. Ioannes Apostolus (cf. *I Io.* 2, 16), adscribendum est, ut ea quae inservire debent regno Dei subsidiantur eius adversariis. Quo fit ut multi potius ab homine quam a Deo et Christo salutem exspectent; immo inter Christifideles existant, qui potius terrena sapiant et terrena sperent quam Salvatorem Dominum nostrum Iesum Christum (cf. *Phil.* 3, 19-20). Quibus indesinenter clamandum est: « ... si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ... quae sursum sunt sapite, non quae super terram » (*Col.* 3, 1-2).

NOTAE

- ¹ *Gen.* 1, 26-30; *I Cor.* 11, 7; *Iac.* 3, 9;
 PIUS XI, *Quadragesimo Anno*, 15 maii 1931: DENZ. 2270;
 S. AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c. 28, n. 48: PL 44, 229.
- ² *II Cor.* 5, 17; *Gal.* 6, 15, *Gal.* 5, 22; *Rom.* 8, 16-17; *I Cor.* 6, 19-20;
I Io. 3, 1-3; *I Io.* 4, 7-9; *Io.* 1, 12-13; *Phil.* 4, 7; *Col.* 3, 15.
- ³ PIUS XI, *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929: DENZ. 2206; ID., *ibid.*:
 DENZ. 2224; *Casti connubii*, 31 dec. 1930: DENZ. 2237; Oratio: « Deus, qui
 humanae substantiae ... ». « Servire Deo regnare est » cf. Missa pro pace: Post-
 communio.
- ⁴ IUSTINUS, *Apologia I*, 43: PG 6, 392 [Rouët de Journal, n. 123]; ID.,
Dialogus cum Tryphone Iudaeo, 102; PG 6, 713 [RJ 142];
 TATIANUS, *Adv. Graecos oratio*, PG 6, 820 [RJ 156];
 THEOPHILUS ALEX., *Ad Autolyicum 2*, 27: PG 6, 1093 [RJ 184]: « Liberum
 enim Deus et sui iuris hominem fecit »;
 IRENAEUS, *Adv. Haer.* 4, 37: PG 7, 1099 [RJ 244]: « ... quia liberum eum
 Deus fecit ab initio, habentem suam potestatem, sicut et suam animam, ad utendum
 sententia Dei voluntarie, et non coactum a Deo »; aliique ...
- PIUS V, *Ex omnibus afflictionibus*, 1 oct. 1567, *Errores M. du Bay*, prop. 41:
 DENZ. 1041: « Is libertatis modus, qui est a necessitate, sub libertatis nomine non
 reperitur in Scripturis, sed solum nomen libertatis a peccato »;
- PIUS IX, *Ex Decr. S. C. Indicis*, 11 iunii 1855, prop. 2: DENZ. 1650: « Ratio-
 cinatio Dei existentiam, animae spiritualitatem, hominis libertatem cum certitudine
 probare potest ... »;
- LEO XIII, *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888: A.A.S. 20 (1887-1888),
 pp. 593-613, praesertim pp. 594 ss.
- ⁵ *Conc. Trid.*, Sess. VI, c. 1: DENZ. 793; *ibid.*, can. 4, 5, 7: DENZ. 814,
 815, 817;
 cf. etiam PIUS V, *Ex omnibus afflictionibus*, 1 oct. 1567, *Errores M. du Bay*,
 prop. 27, 28, 39, 65, 66: DENZ. 1027, 1028, 1039, 1065, 1066;
 INNOCENTIUS X, *Cum occasione*, 31 maii 1653, prop. 3: DENZ. 1094;
 CLEMENS XI, *Unigenitus*, 8 sept. 1713, prop. 38-39: DENZ. 1388-1389.
- ⁶ Ut praesertim fautores « existentialismi ».
- ⁷ PIUS XII, *Allocutio* 3 oct. 1953: A.A.S. 45 (1953), p. 735: « L'instruction
 judiciaire doit exclure la torture physique et psychique et la narco-analyse ... parce
 qu'elles lèsent un droit naturel, même si l'accusé est réellement coupable ».
- ⁸ *I Synod. Roman.*, can. 239; PIUS XII, *Allocutio* 13 sept. 1952: A.A.S. 44
 (1952), p. 783: « ... pour se délivrer de refoulements, d'inhibitions, de complexes
 psychiques, l'homme n'est pas libre de réveiller en lui à des fins thérapeutiques,
 tous et chacun de ces appétits de la sphère sexuelle ».
- ⁹ *Conc. Vat. I*, Sess. III, c. 4: DENZ. 1799;
 PIUS XI, *Quadragesimo anno*, 15 maii 1931: DENZ. 2270; *Divini illius Ma-*
gistri, 31 dec. 1929: DENZ. 2205, 2224;
 LEO XIII, *Libertas praestantissimum*, l. c., p. 608;
 PIUS X, *Decr. Lamentabili*, 3 iulii 1907, prop. 57: DENZ. 2057.
- ¹⁰ *Conc. Vat. I*, Sess. III, c. 4: DENZ. 1799.
- ¹¹ Cf. supra notas 9-10.

CAPUT 5
DE PECCATO

22. [*Quo sensu regnum peccati sit destructum*]. Quamquam Dominus noster Iesus Christus per piissimam suam mortem regnum utrumque tam peccati quam mortis destruxit: nihilominus, quamdiu in terris peregrinamur, a Fonte vitae recedere possumus per peccatum quod est transgressio legis, *iniquitas* (cf. *I Io.* 3, 4) et iniuria Deo illata.¹ Dum autem peccato mortali amicitia inter Deum et homines destruitur et homo iterum fit filius irae (cf. *Eph.* 2, 3),² per peccatum veniale, in quod, teste Synodo Tridentina frequentius labimur, caritatis fervor retardatur, immo nonnumquam, maxime si iteratur, anima ad mortale peccatum disponitur.³

23. [*Peccatum mortale cum et ex contemptu*]. Ne autem quisquam se decipiat cum detrimento animae suae immortalis, Sacra Synodus docet peccatum mortale haberi posse, etiam si homo Deum explicitè contemnere renuit nec Deum odio habet: amplectitur enim cum plena advertentia plenoque consensu quod amicitiae divinae omnino repugnat, ac deserit media, ad verum finem consequendum per se et absolute necessaria. Non igitur ad idem redit peccare cum contemptu et ex contemptu Dei. Ultimum talis malitiae est, ut hominem similem reddat diabolo: at negari nequit etiam ista peccata gravia, quae non *ex* tali contemptu procedant, natura sua fieri *cum* contemptu legislatoris, ideoque eius amicitiam dissolvere.⁴

24. [*Peccata ex debilitate*]. Offendit igitur graviter doctrinam Ecclesiae, qui dicat omne peccatum sub influxu sensibilibus virium hominis patratum, semper esse peccatum tantum veniale.⁵ Nec tolerari potest opinio dicentium peccatum grave, ut aiunt formale, haberi non posse nisi in eo, qui liber ab omni influxu affectuum, scienter renuit deponere malam consuetudinem, qua culpabiliter laborat.⁶ Quae si essent vera, vix aliquando quidem contingeret peccatum mortale, formale et imputabile: attamen contradiceretur graviter praxi Ecclesiae et Spiritui quo illa regitur. Ecclesia enim tamquam reapse lapsos et gravi peccato detentos eos semper habuit, qui persecutionis tempore Christum ex timore tormentorum negaverunt. Quare S. Petrus culpam suam amare deflebat (cf. *Mt.* 26, 75; *Lc.* 22, 62).⁷

25. [*Falsae theoriae psychologicae*]. Licet peccatum grave generet mortem (cf. *Iac.* 1, 15) eoque nihil detestabilius, tamen conscientiae remorsus et peccati conscientia sunt magna Dei dona, peccatoribus concessa, ut a via mala recedant et ad fontem divinae misericordiae revertantur. Misericordiae igitur divinae iniuriosum est haec dona salutaria confundere cum scrupulosa anxietate aut cum statibus mere psychologicis, qui ex conflictu quodam, in subconscientiae latebris peracto, profluere dicuntur.⁸ Nec sunt effectus insatisfactionis seu, ut aiunt, frustrationis, in via peccati et mali.⁹

26. [*De profectu christifidelis in via iustitiae*]. Ad vitam christianam ita fructuose agendam, ut Christi intentis correspondeat, non sufficit lethalia

peccata vitare, ac si doctrina evangelica indolis esset pure negativae, seu mere « ethica prohibitorum », ut aiunt. Oportet omnino ut « in caritate crescamus in illo per omnia, qui est caput, Christus » (*Eph.* 4, 15). Caritatis autem fervori et augmento peculiariter opponuntur peccata illa, quae leviora, quotidiana, venialia dicuntur. Haec etiam, quantum sinit humana fragilitas,¹⁰ christianus vitare debet, ea praesertim quae sunt plene deliberata. Ad vitanda autem venialia, et ad alacriorem quotidie in virtutum semitis progressum, maxime commendatum vult Sacrosancta Synodus pium illum non sine Spiritus Sancti instinctu ab Ecclesia introductum crebrae confessionis usum, quo recta sui ipsius cognitio augetur, christiana crescit humilitas, morum eradicatur pravitas, spirituali negligentiae torporique obsistitur, conscientia purificatur, roboratur voluntas, salutaris animarum moderatio procuratur, atque ipsius sacramenti vi augetur gratia.¹¹

27. [*Magnum poenitentiae officium*]. Scriptura testante, militia est vita hominis super terram (cf. *Iob.* 7, 1).¹² Summa autem militiae christianae est non indulgere corruptis saeculi moribus, immo iisdem constanter repugnare atque resistere. Quapropter videant fideles, quantopere sit a professione christiani nominis alienum, prosequi, uti generatim fit, cuiuslibet modi voluptates, horrere virtutis labores, nihilque recusare sibi, quod sensibus suaviter delicateque blandiatur. « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis » (*Gal.* 5, 24). Itaque non consilium, sed officium est, non eorum dumtaxat, qui perfectius vitae optaverint genus, sed plane omnium, ex virtute Christi pro nobis flagellati, coronati, crucifixi mortificationem Iesu in corporibus suis circumferre, ut vita ipsius in iisdem manifestetur (*II Cor.* 4, 10-11).¹³ Qui autem Deo piamina offert pro peccato, is eo ipso profitetur sanctas esse supremas morum leges, earumque obligandi vim agnoscit atque ius Dei animadvertendi in violatores. Poenitentiae virtus igitur salutare armorum est genus, quibus utuntur strenui Christi milites, parati ad universum morum ordinem defendendum, et ubi opus, restaurandum. Quod si christianus divinae legis studio atque fraterno amore reapse flagrat, tum non modo propriis suis per poenitentiam peccatis luendis operam dabit, sed etiam aliena peccata in se suscipiet poenitentiae operibus expianda.¹⁴

28. [*Errores damnantur*]. Graviter igitur aberrant, qui ex falso quietismo vel naturalismo vel aliunde, christianam poenitentiam parvipendunt;¹⁵ iniuria autem Ecclesiam et ipsum Christum afficiunt qui eandem describunt veluti secretum odium carnis ad modum Manichaeorum, vel perversum appetitum doloris, propter se delectabiliter quaesitum.

NOTAE

¹ *I Io.* 3, 4: « Omnis, qui facit peccatum, et iniquitatem facit: et peccatum est iniquitas »; *I Io.* 5, 17: « Omnis iniquitas peccatum est »; *I Io.* 1, 8: « Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus »; *Iac.* 3, 2: « In multis enim offendimus omnes ».

² *Io.* 19, 11; *I Cor.* 6, 9-10; *Gal.* 5, 19-21; *Eph.* 5, 5; *Iac.* 1, 14-15; *Conc. Trid.*, Sess. VI, cap. 14-15: DENZ. 807-808; *ibid.*, can. 23, 27-29: DENZ. 833, 837-839; *ibid.*, Sess. XIV, cap. 1 et 5: DENZ. 894, 899; *S. Off.* 24 aug. 1690, prop. 2: DENZ. 1290.

³ *Io.* 19, 11; *Iac.* 3, 2; *Conc. Carthag.* (XVI), can. 6-7: DENZ. 106-107; LEO X, *Exsurge Domine*, 15 iunii 1520, prop. 8: DENZ. 748; *Conc. Trid.*, Sess. VI, cap. 11: DENZ. 804; *ibid.*, can. 23: DENZ. 833; *ibid.*, Sess. XIV, cap. 5: DENZ. 899; *ibid.*, can. 7: DENZ. 917;

PIUS VI, *Auctorem fidei*, 28 aug. 1794, prop. 39: DENZ. 1539; *C.I.C.*, can. 902.

⁴ Cf. infra notam 7.

⁵ *I Cor.* 6, 9-10; *Gal.* 5, 19-21; *Eph.* 5, 5;

PIUS XII, *Allocutio* 22 febr. 1944: *A.A.S.* 36 (1944), pp. 73 s.

⁶ PIUS XII, *Allocutio* 23 martii 1952: *A.A.S.* 44 (1952), p. 275.

⁷ S. THOMAS, *Comm. in Matth.* 26, 75: « Item notandum, quod inveniuntur quaedam scripta, quae videntur excusare Petrum, quod non peccavit mortaliter, quia dicit Bernardus: "Sopita fuit in eo caritas, non extincta". Dicendum quod mortaliter peccavit, non tamen fuit ex malitia, sed timore mortis. Et hoc voluit dicere Bernardus quod sopita fuit »; coll. II-II, q. 24, a. 12, ad 2: « Ad secundum dicendum quod caritas amittitur dupliciter. Uno modo directe, per actualem contemptum. Et hoc modo Petrus caritatem non amisit. Alio modo, indirecte: quando committitur aliquod contrarium caritati propter aliquam passionem concupiscentiae vel timoris. Et hoc modo Petrus, contra caritatem faciens, caritatem amisit: sed eam cito recuperavit ».

Vide etiam KNABENBAUER in hunc locum *Matthaei*.

⁸ Inde saepius neuroses.

⁹ Sic secundum falsas theorias psychoanalyticas.

¹⁰ *Conc. Trid.*, Sess. XIV, cap. 5: DENZ. 899.

¹¹ PIUS XII, *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: *A.A.S.* 35 (1943), p. 235.

¹² Vide *Rom.* 13, 12; *II Cor.* 10, 4; *Eph.* 6, 10-20 coll. *Mt.* 10, 34-39.

¹³ Cf. LEO XIII, *Exeunte iam anno*, ep. 25 dec. 1888: *A.A.S.* 21 (1888), p. 328.

¹⁴ PIUS XI, *Caritate Christi compulsi*, 3 maii 1932: *A.A.S.* 24 (1932), p. 190.

¹⁵ PIUS XII, *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: *A.A.S.* 35 (1943), pp. 234-235, coll. p. 245.

CAPUT 6

DE CASTITATE ET DE PUDICITIA CHRISTIANA

29. [*Origo et natura sexus*]. Ipse Deus « fecit hominem ab initio masculinum et feminam » (*Mt.* 19, 4)¹ et teste *Eccli.*, opera Domini universa sunt bona valde (cf. 39, 21).² Unde etiam ea quae hac ex parte in homine naturaliter inveniuntur, per se bona et honesta sunt,³ attamen post Adae peccatum propriam quamdam exigunt verecundiam et custodiam (cf. *Gen.* 2, 25 et 3, 7).⁴ Meritis autem Christi corpora renatorum facta sunt templa Spiritus Sancti: quare in corporibus quoque humanis Deus glorificari potest ac

debet (cf. *I Cor.* 6, 19-20). Liquido igitur sequitur, ut animo simplici, reverenti, pudico et casto res, quae ad sexum se referunt considerentur atque tractentur.⁵ Firma tamen hac sexus humani originali dignitate, absint oportet falsae superlationes, ac si idcirco quod masculinum et feminam Deus fecerit hominem, eum proprie constituisset ad imaginem sui,⁶ vel quod praecipue sexualibus homo ut talis constitueretur.⁷ Hic enim in terra, licet sexus humanus gaudeat etiam aliis qualitatibus, primarie tamen ad matrimonium ordinatur, ut docet S. Scriptura (cf. *Mt.* 19, 4),⁸ donec impleatur tempus, quo homines « in resurrectione neque nubent neque nubentur » (*Mt.* 22, 30), ut dixit Dominus.

30. [*Homo non dominus absolutus corporis*]. Attendendum sane est, quod Deus solus est dominus absolutus vitae hominis eiusdemque integritatis, nominatim quod attinet ad ea, quae hominem naturaliter aptum reddunt Deoque consociant in vitae humanae propagatione.⁹ Unde nefas est proprium sexum iam sufficienter determinatum mutare; nec licet hominis organa genitalia mutilare¹⁰ vel infoecunda reddere, nisi quando sanitati totius hominis aliter provideri nequeat, vel in quibusdam casibus exceptionalibus Ecclesiae doctrinae conformibus.¹¹ Attamen nullo in casu ius datur vel dari potest efficiendi in corpore humano transplantationem organorum animalium, cellulas germinativas secundum genus suum producentium, vel ordine inverso;¹² vel etiam germina humana utriusque sexus in laboratorio inter se uniendi, etsi, sine violentia pudicitiae et castitatis, solus et verus progressus intenditur scientiae.¹³

31. [*De castitate in solutis*]. Profecto datum est homini ius et officium dominandi impetus affectusque sexuales, per continentiae et castitatis exercitium, quo revera caro et sensus rationi, fidei illustratae, subiiciuntur et homo conformis fit Christo et Eius Virgini Matri atque angelis quodammodo assimilatur.¹⁴ Ex divina enim ordinatione, lege etiam naturae manifesta, homo iam non eo ipso quod habeat validam sexualem potentiam consequitur ius eandem exercendi. Solo enim in legitimo matrimonio et suis quidem limitibus moralibus, ius illud obtinetur.¹⁵ Grave igitur officium habet homo solutus, sive solitarie sive cum alio, omittendi actiones, quae natura sua constituunt potentiae proprie et specificae sexualis perfectos vel imperfectos exercendi usus aut quae in huiusmodi usum libera et conscia voluntate ordinantur.¹⁶ Severum attendatur ad monitum Spiritus Sancti per Apostolum dicentis: « Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles neque masculorum concubitores ... regnum Dei possidebunt » (*I Cor.* 6, 9-10).¹⁷ Immo etiam pravi contra castitatem interni actus deliberati severe prohibentur a Domino (cf. *Mt.* 5, 28; 15, 18-19). Neque dicatur haec, praesertim hodie, vitari non posse. Nam etiam soluti capaces sunt, iuvante Dei gratia, servandi castitatem, ut de ipsis quoque iam declaravit S. Tridentina Synodus,¹⁸ et continuo docuit Ecclesia.¹⁹ Non minus hodie quam olim, etiam pro iuvenibus, valent monita Apostoli: « Corpus autem non fornicationi sed Domino, et Dominus corpori ... An nescitis quoniam

membra vestra templum sunt Spiritus Sancti...? » (*I Cor.* 6, 13. 19-20).²⁰ « Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem » (*I Thess.* 4, 7). Castitas licet neque unicus neque primus sit valor in vita morali hominum, tamen nullo modo denegari debet quanti etiam valoris coram Deo sit aestimanda casta vita illorum, qui, etiam extra matrimonium, puros et immaculatos se servant in hoc saeculo; etenim non absque ratione cum ipsa caritate etiam modestia, continentia et castitas inter Spiritus Sancti fructus adnumerantur (cf. *Gal.* 5, 22-23).

32. [*Defensio et cura castitatis*]. At castitas, tanti valoris apud Deum, ut revera servetur, efficaciter est amanda, in humilitate vigilanter custodienda, defendenda et promovenda per apta media naturalia et supernaturalia.²¹ Natura quidem iam homines in hoc adjuvat per quemdam innatum pudorem, qui magis crescit et iuvat si spiritu christiano imbuitur. Pudicitia enim vere dici potest prudentia et munimen castitatis.²² Unde non est sequenda praxis, qua actus impudici indifferentes censeantur.²³ A fortiori nec sequenda est illa quorundam aberratio, qua iidem contra pudicitiam actus commendentur, ut, per directe quaesitam et obtentam quamdam in illis sensualem delectationem, melius quis posset servare castitatem et vitare peccatum consummatae et perfectae luxuriae.²⁴ Nec minus damnatur aliud extremum, quo nempe variae rationes, ordinis naturalis, immo ipsa religio et moralitas invocantur ad defendendum et propagandum proprium quemdam cultum nuditatis, nulla attentione facta ad hominum condiciones post peccatum Adae (cf. *Gen.* 2, 25; 3, 7).²⁵ Quod autem ad sic dictam « initiationem sexuale » attinet: etsi haec S. Synodus, ut in promptu est, rectam, pudicam et christianam educationem et institutionem de rebus ad sexum spectantibus pro singulorum conditione et exigentia commendat, reprobare tamen debet huiusmodi initiationem indiscriminatam, inconditionatam, inverecundam, promiscuam et naturalisticam.²⁶ Insuper cum summa aversione novit haec S. Synodus quot ac quantae sint hodie contra castitatem detestandae insidiae, quibus in hodiernae culturae quamplurimis manifestationibus, etsi datis sub specie ludi, recreationis, scientiae, artis vel laudandae pulchritudinis, de facto animi, sanguine Christi redempti, singulis momentis et quasi ubique etiam in sinu familiae ad malum incitantur, immo trahuntur.²⁷ Monet igitur omnes ut contra talia pericula muniant semetipsos, orationibus, ieiuniis, Poenitentiae et S. Eucharistiae sacramentis, pietate erga Virginem Mariam. Fugiant quoque occasiones.²⁸ Quomodo enim possunt sincero corde orare: « Et ne nos inducas in tentationem » (*Mt.* 6, 13), si tentationes ipsi libere quaerunt? Memor autem verborum Domini contra scandalizantes, Ecclesia ius et officium habet insurgendi contra scandalizantes et praesertim contra publicam moralitatis sexualis depravationem.²⁹ Et etiam auctoritas civilis moralitatem custodire et defendere debet mediis sibi congruis et efficacibus,³⁰ maxime iuvando conatus omnium, singulorum et inter se unitorum, in promovenda moralitate publica.

33. [*Quidam errores censurantur*]. Offendunt igitur graviter Ecclesiae

doctrinam affirmationes, quibus, etiam in homine normali, fere omnia, inclusis religiosis, moralibus immo supernaturalibus, veluti a priori e sexualibus sint explicanda, addita accusatione pastores animarum habendos esse inidoneos sui que officii non capaces, cum haec et alia moderna postulata nesciant.³¹ Error insuper est peccatum internum contra castitatem non recognoscere velle, vel ipsum peccatum externum novis et doctrinas Ecclesiae offendentibus mensurare criteriis.³² Idcirco eodem tenore ut perfalsae habendae sunt sententiae iniuriose insinuantes actiones quas ethica traditionalis Ecclesiae tenet ut castitati offensivas, potius exigi ab ipsa natura vel a sana humanae personae evolutione.³³ Pessimum autem est tenere ipsos peccaminosos amores erga eiusdem sexus personas ut privilegium altioris culturae.³⁴ Insuper ut perniciosos haec S. Synodus stigmatizat errores, quibus, si credis, proprie et apprime in campo castitatis, numquam vel fere numquam essent actiones subiective graviter malae, maxime tempore iuventutis et in habitudinariis, occasionariis et recidivis, quippe quia sufficienti libertate praesumantur carere, immo etiam actiones huiusmodi asserantur inevitabiles.³⁵ Eousque procedit error ut ad ipsas actiones obiective graviter malas licitum dicatur aliquem inducere, ubi illa sunt tantum et ad summum peccata materialia;³⁶ vel etiam speciales obligationes circa castitatem tempore adolescentiae assumptae asserantur esse practice non existentes, cum in illa aetate a priori et universaliter praesumantur carere maturitate psychologica, atque necessaria circa personam alterius sexus experientia.³⁷ Tandem S. Synodus ut iniuriosos quoque repudiat errores, ac si Ecclesia per doctrinam suam de castitate et de pudicitia laederet sanam et robustam iuventutis educationem. Haec contra Deum directe diriguntur, cum ipse Deus dicat per Apostolum: « Fornicatio autem et omnes immunditia ... nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos » (*Eph.* 5, 3).

NOTAE

¹ Cf. etiam *Gen.* 1, 27: « Masculum et feminam creavit eos »; *Mc.* 10, 6: « Ab initio autem creaturae masculum, et feminam fecit eos Deus ».

² Cf. etiam *Gen.* 1, 31: « Viditque Deus cuncta quae fecerat et erant valde bona ».

³ Cf. *Conc. Bracarense II* (I) (a. 561), n. 11 et 12: DENZ. 241-242; DENZ. 242: « *Si quis plasmationem humani corporis diaboli dicit esse figmentum* et conceptiones in uteris matrum operibus dicit daemonum figurari, propter quod et resurrectionem carnis non credit, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, A.S. »;